
Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. B.M. 

R O M Â N I A                                       P R O I E C T                                   AVIZAT 

JUDETUL ARAD                                                                           SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD                       Nr. 508/22.09.2022                          Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 

din                                     2022 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad 

la 31.12.2021  

 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr.73557 din 22 septembrie 2022, 

Luând în considerare Raportul nr. 73558 din 22 septembrie 2022 al Direcţiei 

Economice, 

Având în vedere Nota de fundamentare nr.73397din 22 septembrie 2022 a Serviciului 

Investiţii, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.92 din 14 

februarie 2022 privind repartizarea excedentului anului 2021 cu modificările și completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1), art. 4 alin. (6), art. 14 alin. (4), art. 23 

alin. (1) alin. (2) lit. c) și art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. 1. Se aprobă influențele asupra repartizării excedentului bugetar al Municipiului Arad, 

conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Excedentul bugetar în sumă 45.672.035,26 lei se va utiliza conform destinațiilor din 

Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă modificarea repartizării pe obiective şi cheltuieli de investiţii a disponibilului 

existent la 31 decembrie 2021, destinat pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare, 

conform Anexei 3, care fae parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4. Prezenta se duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se comunică tuturor celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

                  

               

                 PRESEDINTE DE SEDINŢĂ,                                  SECRETAR GENERAL, 

 

  

  
CCoodd::  PPMMAA--SS44--0011



Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. B.M. 

  

  

  

PPRRIIMMAARRUULL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

  

NNrr..  7733555577    ddiinn  2222    sseepptteemmbbrriiee  22002222  

  

  

  

RR  EE  FF  EE  RR  AA  TT      DDEE      AA  PP  RR  OO  BB  AA  RR  EE  

  

  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  
  

❖ Disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la finele anului 2021 în sumă de 

45.672.035,26 lei;  

❖❖  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 92 din 14 februarie 2022 privind 

repartizarea excedentului anului 2021, cu modificările și complectările ulterioare;  
❖ Necesitatea efectuării unor modificări în interiorul Programului de investiții cu 

finanţare din excedentul bugetar al Municipiului Arad rezultat la finele anului 2021;  

❖ Prevederile art.2 alin.(1), art.4 alin.(6), art.14 alin.(4), art.23 alin.(1) alin (2) lit.c) din 

Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 

❖ Legislaţia în vigoare privind utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la 

încheierea exerciţiului bugetar; 

  

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN::  

  

  

❖ Aprobarea modificării repartizării pe obiective şi cheltuieli de investiții a excedentului 

bugetar al Municipiului Arad existent la 31 decembrie 2021, pentru finanţarea unor 

cheltuieli conform notei de fundamentare din partea Serviciului Investiții şi anexelor 1, 

2 și 3  la proiectul de hotărâre. 

  
  

PP  RR  II  MM  AA  RR,,  

CCăălliinn  BBIIBBAARRȚȚ  
  



Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. B.M. 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA  ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr. 73558/22 septembrie 2022 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad la 31.12.2021 

 

 

Având în vedere: 

 

-Nota de fundamentare nr. 73397 din  22 septembrie 2022 a Serviciului Investiţii; 

-Disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la 31 decembrie 2021, în sumă de 

45.672.035,26 lei; 

-Prevederile art.2 alin.(1), art.4 alin.(6), art.14 alin.(4), art.23 alin.(1) alin.(2) lit.c) din Legea 

nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

-Prevederile art.58 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare: „Excedentul anual al bugetului local rezultat la 

încheierea exerciţiului bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea regularizărilor în limita 

sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat și a transferurilor din bugetul de stat 

sau din alte bugete, precum și după achitarea plăților restante, se reportează în exerciţiul 

financiar următor şi se utilizează, în baza hotărârilor autorităților deliberative, astfel: 

a) ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare; 

b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între veniturile 

şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita 

disponibilului rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 

c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi 

dezvoltare, după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar."; 

  

 

P R O P U N E M: 

 

 

1. Aprobarea modificării repartizării  pe obiective și cheltuieli de investiții, a 

excedentului bugetar al Municipiului Arad existent la data de 31 decembrie 

2021,conform anexei 1 și a listei de investiții, anexată la proiectul de hotărâre, după 

cum urmează: 

                 -Amenajare pardoseli de cauciuc la locurile de joacă din Municipiul Arad: +500. 

000 lei; 

                - Utilități zona de locuințe Tarafului: -500.000 lei.    

                                       

2. Disponibilul existent la 31 decembrie 2021 în sumă de 45.672.035,26 lei, pentru 

finanțarea unor cheltuieli, conform legislaţiei în vigoare și anexei  2, se utilizează 

pentru: 

a) investiții publice (Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014-2020) : 13.000.000 lei; 

b) investiţii publice (Cheltuieli de capital): 19.494.009,54 lei; 

c) cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2021: 1.773.302,41 lei; 

d) sume la secţiunea de funcţionare pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif la energia 

termică livrată populaţiei, înregistrate de operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA: 

8.878.000 lei;  

e) acoperirea unor goluri temporare de casă din taxe speciale la secţiunea de funcţionare: 

1.059.145,76 lei;  



Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. B.M. 

f) prefinanțare din Alte facilităţi şi instrumente postaderare pentru Proiectul ”Oraşe Europene 

Tinere, Accesibile şi Sustenabile II (acronim EASY TOWNS II)”: 13.764 lei; 

g) prefinanțare din Alte facilităţi şi instrumente postaderare pentru Proiectul ”SPROUT- 

Răspuns Politic Durabil pentru Tranziţia la Mobilitate Urbană”: 94.388,28 lei; 

h)  prefinanţare din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) pentru Proiectul 

''Construire Centru multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate: Zona 

Tarafului'':      35.215,39 lei; 

k) prefinanţare din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) pentru Proiectul 

''Reabilitarea termică a blocurilor de locuințe din Municipiul Arad (cererea nr. 1)'': 

1.177.142,30 lei; 

l)  prefinanţare din Fondul Social European (FSE) pentru Proiectul ''Stagii de practică pentru 

elevii liceelor tehnologice din Arad'' (Liceul Tehnologic "IULIU MOLDOVAN" Arad): 

36.835,88 lei; 

n) prefinanţare din Fondul Social European (FSE) pentru Proiectul ''Stagii de practică pentru 

elevii liceelor tehnologice din Arad'' (Liceul Tehnologic de CONSTRUCŢII şi PROTECŢIA 

MEDIULUI Arad): 36.360,33 lei; 

o) prefinanţare din Fondul Social European (FSE) pentru Proiectul ''Stagii de practică pentru 

elevii liceelor tehnologice din Arad'' (Liceul Tehnologic de INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

Arad): 37.181,08 lei; 

p) prefinanţare din Fondul Social European (FSE) pentru Proiectul ''Stagii de practică pentru 

elevii liceelor tehnologice din Arad'' (Liceul Tehnologic "FRANCISC NEUMAN" Arad): 

36.690,29 lei. 

 

 

 DIRECTOR EXECUTIV,                                    ŞEF SERVICIU,                 

                                Marinela David                                                 Olimpia Stoica               
  



MUNICIPIUL ARAD

INFLUENŢE 

lei 

Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 TOTAL CHELTUIELI 0.00

2 pe titluri de cheltuieli:

3 active nefinanciare 0.00

4 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:

5 Secţiunea de Dezvoltare 0.00

6 67.02 Municipiul Arad 71.01 500,000.00

7 70.02 Municipiul Arad 71.01 -500,000.00

p.P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, EF SERVICIU,Ș
Călin BIBARȚ Marinela DAVID Olimpia STOICA
VICEPRIMAR,
Lazăr FAUR

Anexa 1 la Hotărârea nr. _______/________2022
a Consiliului Local al Municipiului Arad

PRIVIND MODIFICAREA REPARTIZĂRII EXCEDENTULUI BUGETAR
AL MUNICIPIULUI ARAD

la 31.12.2021

Nr. 
crt.

active 
nefinanciare

Amenajare pardoseli de cauciuc 
la locurile de joacă din 

municipiul Arad

active 
nefinanciare

Utilită i zona de locuin e ț ț
Tarafului



MUNICPIUL ARAD

Repartizarea pe destinatii a excedentului bugetar al municipiului Arad rezultat la 31.12.2021

lei

DENUMIRE INDICATORI Influen eț

0 1 2 3 4

1 45,672,035.26 0.00 45,672,035.26

2 13,000,000.00 0.00 13,000,000.00

3 19,494,009.54 0.00 19,494,009.54

4 1,773,302.41 0.00 1,773,302.41

5 1,059,145.76 0.00 1,059,145.76

6 8,878,000.00 0.00 8,878,000.00

7 13,764.00 0.00 13,764.00

8 94,388.28 0.00 94,388.28

Anexa 2 la Hotărârea nr. _____/_________2022
a Consiliului Local al Municipiului Arad

Nr. 
crt.

Excedent bugetar 
la 31.12.2021

rectificat cf. HCLM 
nr. 407/27.07.2022

Excedent bugetar 
la 31.12.2021

rectificat

Excedentul bugetar
al municipiului Arad

Investiţii publice (Proiecte cu Investiţii publice (Proiecte cu 
finanțare din fonduri externe finanțare din fonduri externe 
nerambursabile aferente cadrului nerambursabile aferente cadrului 
financiar 2014-2020)financiar 2014-2020)

Investiţii publice (Cheltuieli de Investiţii publice (Cheltuieli de 
capital)capital)

Cheltuieli de dezvoltare din Cheltuieli de dezvoltare din 
disponibilul taxelor speciale la disponibilul taxelor speciale la 
31.12.202131.12.2021

Acoperirea unor goluri temporare de Acoperirea unor goluri temporare de 
casă din taxe speciale la secţiunea de casă din taxe speciale la secţiunea de 
funcţionarefuncţionare

Sume către operatorul de termoficare Sume către operatorul de termoficare 
SC CET Hidrocarburi SA Arad în SC CET Hidrocarburi SA Arad în 
vederea acoperirii diferenţelor de preţ vederea acoperirii diferenţelor de preţ 
şi tarif pentru prestarea serviciului şi tarif pentru prestarea serviciului 
public de producţie, transport, public de producţie, transport, 
distribuţie şi furnizare a energiei distribuţie şi furnizare a energiei 
termice pentru populaţie în sistem termice pentru populaţie în sistem 
centralizat şi neacceptate în preţ/tarifcentralizat şi neacceptate în preţ/tarif

Prefinanțare din Alte facilităţi şi Prefinanțare din Alte facilităţi şi 
instrumente postaderare pentru instrumente postaderare pentru 
Proiectul  ”Oraşe Europene Tinere, Proiectul  ”Oraşe Europene Tinere, 
Accesibile şi Sustenabile II (acronim Accesibile şi Sustenabile II (acronim 
EASY TOWNS II”)EASY TOWNS II”)

Prefinanțare din Alte facilităţi şi Prefinanțare din Alte facilităţi şi 
instrumente postaderare pentru instrumente postaderare pentru 
Proiectul  ”SPROUT- Răspuns Politic Proiectul  ”SPROUT- Răspuns Politic 
Durabil pentru Tranziţia la Mobilitate Durabil pentru Tranziţia la Mobilitate 
Urbană”Urbană”



lei

DENUMIRE INDICATORI Influen eț

0 1 2 3 4

Nr. 
crt.

Excedent bugetar 
la 31.12.2021

rectificat cf. HCLM 
nr. 407/27.07.2022

Excedent bugetar 
la 31.12.2021

rectificat

9 35,215.39 0.00 35,215.39

10 1,177,142.30 0.00 1,177,142.30

11 36,835.88 0.00 36,835.88

12 36,360.33 0.00 36,360.33

13 37,181.08 0.00 37,181.08

14 36,690.29 0.00 36,690.29

p.P R I M A R, DIRECTOR  EXECUTIV, ȘEF SERVICIU,
Călin BIBARȚ Marinela DAVID Olimpia STOICA

VICEPRIMAR,
Lazăr FAUR

Prefinanţare din Fondul European de Prefinanţare din Fondul European de 
Dezvoltare Regională (FEDR) pentru Dezvoltare Regională (FEDR) pentru 
Proiectul ''Construire Centru Proiectul ''Construire Centru 
multifuncțional pentru persoane din multifuncțional pentru persoane din 
zone urbane marginalizate: Zona zone urbane marginalizate: Zona 
Tarafului''Tarafului''

Prefinanţare din Fondul European de Prefinanţare din Fondul European de 
Dezvoltare Regională (FEDR) pentru Dezvoltare Regională (FEDR) pentru 
Proiectul ''Reabilitarea termică a Proiectul ''Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuințe din Municipiul blocurilor de locuințe din Municipiul 
AradArad
(cererea nr. 1)''(cererea nr. 1)''

Prefinanţare din Fondul Social Prefinanţare din Fondul Social 
European (FSE) pentru Proiectul European (FSE) pentru Proiectul 
''Stagii de practică pentru elevii ''Stagii de practică pentru elevii 
liceelor tehnologice din Arad'' (Liceul liceelor tehnologice din Arad'' (Liceul 
Tehnologic "IULIU MOLDOVAN" Arad)Tehnologic "IULIU MOLDOVAN" Arad)

Prefinanţare din Fondul Social Prefinanţare din Fondul Social 
European (FSE) pentru Proiectul European (FSE) pentru Proiectul 
''Stagii de practică pentru elevii ''Stagii de practică pentru elevii 
liceelor tehnologice din Arad'' (Liceul liceelor tehnologice din Arad'' (Liceul 
Tehnologic de CONSTRUCŢII şi Tehnologic de CONSTRUCŢII şi 
PROTECŢIA MEDIULUI Arad)PROTECŢIA MEDIULUI Arad)

Prefinanţare din Fondul Social Prefinanţare din Fondul Social 
European (FSE) pentru Proiectul European (FSE) pentru Proiectul 
''Stagii de practică pentru elevii ''Stagii de practică pentru elevii 
liceelor tehnologice din Arad'' (Liceul liceelor tehnologice din Arad'' (Liceul 
Tehnologic de INDUSTRIE Tehnologic de INDUSTRIE 
ALIMENTARĂ Arad)ALIMENTARĂ Arad)

Prefinanţare din Fondul Social Prefinanţare din Fondul Social 
European (FSE) pentru Proiectul European (FSE) pentru Proiectul 
''Stagii de practică pentru elevii ''Stagii de practică pentru elevii 
liceelor tehnologice din Arad'' (Liceul liceelor tehnologice din Arad'' (Liceul 
Tehnologic "FRANCISC NEUMAN" Tehnologic "FRANCISC NEUMAN" 
Arad)Arad)



1

MUNICIPIUL ARAD

CHELTUIELI DE CAPITAL

I credite de angajament
II credite bugetare lei

Din excedentul la 31.12.2021

B
u

ge
t 

lo
ca

l

Ta
xe

 s
p

e
ci

al
e

0 1 2 3 4 5 6

1 *
I 1,773,302.41 0.00 1,773,302.41
II 21,267,311.95 19,494,009.54 1,773,302.41

2 *
I 1,773,302.41 0.00 1,773,302.41
II 21,267,311.95 19,494,009.54 1,773,302.41

3 *
I 1,693,302.41 0.00 1,693,302.41
II 1,693,302.41 0.00 1,693,302.41

4 *
I 1,693,302.41 0.00 1,693,302.41
II 1,693,302.41 0.00 1,693,302.41

5 *
I 1,693,302.41 0.00 1,693,302.41
II 1,693,302.41 0.00 1,693,302.41

6 71.01.03
I 100,000.00 0.00 100,000.00

II 100,000.00 0.00 100,000.00

7 71.01.02
I 145,000.00 0.00 145,000.00

II 145,000.00 0.00 145,000.00

8 71.01.02
I 1,131,676.92 0.00 1,131,676.92

II 1,131,676.92 0.00 1,131,676.92

9 71.01.03
I 90,000.00 0.00 90,000.00

II 90,000.00 0.00 90,000.00

10 71.01.02
I 71,000.00 0.00 71,000.00

II 71,000.00 0.00 71,000.00

11 71.01.03
I 25,000.00 0.00 25,000.00

II 25,000.00 0.00 25,000.00

12 71.01.02
I 31,000.00 0.00 31,000.00

II 31,000.00 0.00 31,000.00

13 71.01.03
I 6,000.00 0.00 6,000.00

II 6,000.00 0.00 6,000.00

14 71.01.30
I 27,000.00 0.00 27,000.00

II 27,000.00 0.00 27,000.00

15 71.01.02
I 8,000.00 0.00 8,000.00

II 8,000.00 0.00 8,000.00

16 71.01.02
I 58,625.49 0.00 58,625.49

II 58,625.49 0.00 58,625.49

17 *
I 80,000.00 0.00 80,000.00
II 80,000.00 0.00 80,000.00

Anexa 3 la Hotărârea nr. _____/____________2022 a Consiliului 
Local al Municipiului Local

LISTA PROGRAMULUI DE INVESTIŢII PE ANUL 2022
CU FINANŢARE DIN EXCEDENTUL BUGETAR la 31.12.2021

AL MUNICIPIULUI ARAD

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea 
obiectivelor de investiţii sau a cheltuielilor

Titlu, articol, 
alineat 
bugetar

Credite de 
angajament

/
Credite 
bugetare

Buget 2022,
din care:

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 
total din care:
Ordonator de credite: Municipiul 
Arad, total din care:
51.02 Autorităţi publice şi acţiuni 
externe, total din care:

Paragraful 51.02.01.03 Autorităţi 
executive

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI

1.Dotări ale Serviciului Stare civilă cu 
mobilier, aparatură birotică şi alte active 
corporale (din taxe speciale)

2.Dotări ale Compartimentului Transport 
local, autorizare activităţi economice cu 
maşini, echipamente şi mijloace de transport 
(din taxe speciale)

3.Dotări ale Direcţiei Venituri cu maşini, 
echipamente şi mijloace de transport (din taxe 
speciale)

4.Dotări ale Direcţiei Venituri cu mobilier, 
aparatură birotică şi alte active corporale (din 
taxe speciale)

5.Dotări ale Serviciului Autorizări construcţii 
cu maşini, echipamente şi mijloace de 
transport (din taxe speciale)

6.Dotări ale Serviciului Autorizări construcţii 
cu mobilier, aparatură birotică şi alte active 
corporale (din taxe speciale)

7.Dotări ale Serviciului Dezvoltare urbană i ș
protejare monumente cu maşini, echipamente 
şi mijloace de transport (din taxe speciale)

8.Dotări ale Serviciului Dezvoltare urbană i ș
protejare monumente cu mobilier, aparatură 
birotică şi alte active corporale (din taxe 
speciale)

9.Dotări ale Serviciului Dezvoltare urbană i ș
protejare monumente cu alte active fixe (din 
taxe speciale)

10.Dotări ale Serviciului Date urbane i ș
spa iale, evidenţă construcţii cu maşini, ț
echipamente şi mijloace de transport (din taxe 
speciale)

11.Dotări ale Compartimentului Amenajare i ș
între inere spa ii verzi, mediu cu maşini, ț ț
echipamente şi mijloace de transport (din taxe 
speciale)

54.02 Alte servicii publice generale, 
total din care:



2

I credite de angajament
II credite bugetare lei

Din excedentul la 31.12.2021

B
u

ge
t 

lo
ca

l

Ta
xe

 s
p

e
ci

al
e

0 1 2 3 4 5 6

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea 
obiectivelor de investiţii sau a cheltuielilor

Titlu, articol, 
alineat 
bugetar

Credite de 
angajament

/
Credite 
bugetare

Buget 2022,
din care:

18 *
I 80,000.00 0.00 80,000.00

II 80,000.00 0.00 80,000.00

19 *
I 80,000.00 0.00 80,000.00
II 80,000.00 0.00 80,000.00

20 71.01.02
I 35,000.00 0.00 35,000.00

II 35,000.00 0.00 35,000.00

21 71.01.03
I 45,000.00 0.00 45,000.00

II 45,000.00 0.00 45,000.00

22 *
I 0.00 0.00 0.00

II 160,000.00 160,000.00 0.00

23 *
I 0.00 0.00 0.00

II 160,000.00 160,000.00 0.00

24 *
I 0.00 0.00 0.00

II 160,000.00 160,000.00 0.00

25 71.01.01
I 0.00 0.00 0.00

II 160,000.00 160,000.00 0.00

26 65.02 Învăţământ, total din care: *
I 0.00 0.00 0.00
II 6,081,463.06 6,081,463.06 0.00

27 *
I 0.00 0.00 0.00
II 6,081,463.06 6,081,463.06 0.00

28 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *
I 0.00 0.00 0.00
II 6,052,000.00 6,052,000.00 0.00

29 71.01.01
I 0.00 0.00 0.00

II 200,000.00 200,000.00 0.00

30 71.01.01
I 0.00 0.00 0.00

II 4,147,000.00 4,147,000.00 0.00

31 71.01.01
I 0.00 0.00 0.00

II 1,705,000.00 1,705,000.00 0.00

32 B. LUCRĂRI NOI *
I 0.00 0.00 0.00
II 29,463.06 29,463.06 0.00

33 71.01.01
I 0.00 0.00 0.00

II 29,463.06 29,463.06 0.00

34 *
I 0.00 0.00 0.00

II 2,890,546.48 2,890,546.48 0.00

35 *
I 0.00 0.00 0.00

II 2,890,546.48 2,890,546.48 0.00

36 Baze sportive *
I 0.00 0.00 0.00

II 291,000.00 291,000.00 0.00

37 *
I 0.00 0.00 0.00

II 291,000.00 291,000.00 0.00

38 71.01.01

I 0.00 0.00 0.00

Subcapitolul 54.02.10 Servicii 
publice comunitare de eviden ă ț
a persoanelor

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI

1.Dotări ale Serviciului de Eviden ă a ț
persoanei cu maşini, echipamente şi mijloace 
de transport (din taxe speciale)

2.Dotări ale Serviciului de Eviden ă a ț
persoanei cu mobilier, aparatură birotică şi 
alte active corporale (din taxe speciale)

61.02 Ordine publică şi siguranţă 
naţională, total din care:

Subcapitolul 61.02.50 Alte 
cheltuieli în domeniul ordinii 
publice i siguran ei na ionaleș ț ț

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI

1.Actualizare SF Extinderea sistemului de 
supraveghere video i infrastructură re ea de ș ț
comunica ii date/voce/software/video cu ț
sistem de dispecerizare inclus

Paragraful 65.02.04.02 Învăţământ 
secundar superior

1.Reabilitare clădire i instala ii Colegiul ș ț
''CSIKY GERGELY'' Arad (HCLM Arad nr. 
234/2019)

2.Reabilitare clădire Colegiul Na ional ț
''ELENA GHIBA BIRTA'' Arad (HCLM Arad nr. 
411/2016, nr. 302/2017, nr. 258/2020, nr. 
176/2022)

3.Reabilitare i amenajare terenuri de sport - ș
Colegiul Na ional ''MOISE NICOARĂ'' Arad ț
(HCLM Arad nr. 165/2021)

1.Sală de sport tip I la Liceul Teoretic  ''ADAM 
MULLER GUTTENBRUNN'' Arad  (HCLM Arad 
nr. 639/2019)

67.02 Cultură, recreere şi religie, 
total din care:

Paragraful 67.02.05.03 Întreţinere 
grădini publice, parcuri, zone 
verzi, baze sportive şi de 
agrement

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI

1.Racordarea la Sistemul Energetic Na ional ț
(SEN) a Stadionului UTA, situat în Arad, str. 
Fra ii Neuman nr.2 (HCLM Arad nr. ț
269/2022)



3

I credite de angajament
II credite bugetare lei

Din excedentul la 31.12.2021

B
u

ge
t 

lo
ca

l

Ta
xe

 s
p

e
ci

al
e

0 1 2 3 4 5 6

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea 
obiectivelor de investiţii sau a cheltuielilor

Titlu, articol, 
alineat 
bugetar

Credite de 
angajament

/
Credite 
bugetare

Buget 2022,
din care:

38 71.01.01

II 291,000.00 291,000.00 0.00

39 *
I 0.00 0.00 0.00

II 2,599,546.48 2,599,546.48 0.00

40 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *
I 0.00 0.00 0.00

II 1,500,000.00 1,500,000.00 0.00

41 71.01.01
I 0.00 0.00 0.00

II 1,500,000.00 1,500,000.00 0.00

42 B. LUCRĂRI NOI *
I 0.00 0.00 0.00
II 999,546.48 999,546.48 0.00

43 71.01.01
I 0.00 0.00 0.00

II 999,546.48 999,546.48 0.00

44 *
I 0.00 0.00 0.00
II 100,000.00 100,000.00 0.00

45 1.SF Amenajare parc str. Posada 71.01.01
I 0.00 0.00 0.00
II 100,000.00 100,000.00 0.00

46 *
I 0.00 0.00 0.00
II 5,702,000.00 5,702,000.00 0.00

47 *
I 0.00 0.00 0.00

II 500,000.00 500,000.00 0.00

48 B. LUCRĂRI NOI *
I 0.00 0.00 0.00
II 500,000.00 500,000.00 0.00

49 1.Utilită i zona de locuin e Tarafuluiț ț 71.01.01
I 0.00 0.00 0.00

II 500,000.00 500,000.00 0.00

50 *
I 0.00 0.00 0.00

II 5,202,000.00 5,202,000.00 0.00

51 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *
I 0.00 0.00 0.00
II 4,902,000.00 4,902,000.00 0.00

52 71.01.01

I 0.00 0.00 0.00

II 4,902,000.00 4,902,000.00 0.00

53 *
I 0.00 0.00 0.00
II 300,000.00 300,000.00 0.00

54 71.01.01
I 0.00 0.00 0.00

II 300,000.00 300,000.00 0.00

55 *
I 0.00 0.00 0.00
II 600,000.00 600,000.00 0.00

56 *
I 0.00 0.00 0.00

II 600,000.00 600,000.00 0.00

57 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *
I 0.00 0.00 0.00
II 600,000.00 600,000.00 0.00

58 71.01.01
I 0.00 0.00 0.00

II 600,000.00 600,000.00 0.00

59 84.02 Transporturi, total din care: *
I 0.00 0.00 0.00

II 4,060,000.00 4,060,000.00 0.00

60 *
I 0.00 0.00 0.00
II 4,060,000.00 4,060,000.00 0.00

1.Racordarea la Sistemul Energetic Na ional ț
(SEN) a Stadionului UTA, situat în Arad, str. 
Fra ii Neuman nr.2 (HCLM Arad nr. ț
269/2022)

Amenajări terenuri de sport, parcuri 
şi zone de agrement

1.Amenajare pardoseli de cauciuc la locurile 
de joacă din municipiul Arad  (HCLM Arad nr. 
266/2020)

1.Regenerare urbană zona Pia a Catedralei ț
din municipiul Arad (HCLM Arad nr. 
351/2021)

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI

70.02 Locuinţe, servicii şi dezvoltare 
publică, total din care:

Paragraful 70.02.03.01 
Dezvoltarea sistemului de 
locuinţe

Subcapitolul 70.02.50 Alte servicii 
în domeniile locuinţelor, serviciilor 
şi dezvoltării comunale

1.Regenerarea urbană a spaţiilor din zona 
blocurilor de locuinţe din cartierele Alfa, 
Faleza Mureş, Confecţii, Micălaca, Vlaicu şi 
Centru, inclusiv zona protejată din municipiul 
Arad (HCLM Arad nr. 378/2014)

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI

1.SF Producere energie din surse regenerabile 
în municipiul Arad

74.02 Protecţia mediului, total din 
care:

Subcapitolul 74.02.06 Canalizarea 
şi tratarea apelor reziduale

1.Reabilitarea sistemului de canalizare 
pluvială Micălaca 300 SP5 (HCLM Arad nr. 
256/2020, nr. 459/2020)

Paragraful 84.02.03.01 Drumuri şi 
poduri



4

I credite de angajament
II credite bugetare lei

Din excedentul la 31.12.2021

B
u

ge
t 

lo
ca

l

Ta
xe

 s
p

e
ci

al
e

0 1 2 3 4 5 6

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea 
obiectivelor de investiţii sau a cheltuielilor

Titlu, articol, 
alineat 
bugetar

Credite de 
angajament

/
Credite 
bugetare

Buget 2022,
din care:

61 *
I 0.00 0.00 0.00

II 4,060,000.00 4,060,000.00 0.00

62 1.Actualizare SF - Drum expres Arad-Oradea 71.01.01
I 0.00 0.00 0.00

II 4,000,000.00 4,000,000.00 0.00

63 71.01.01
I 0.00 0.00 0.00

II 60,000.00 60,000.00 0.00

64 TOTAL PE TITLURI, ARTICOLE I ALINEATE BUGETARE:Ș

65 71
I 1,773,302.41 0.00 1,773,302.41

II 21,267,311.95 19,494,009.54 1,773,302.41

66 Active fixe 71.01
I 1,773,302.41 0.00 1,773,302.41
II 21,267,311.95 19,494,009.54 1,773,302.41

67 Construcţii 71.01.01
I 0.00 0.00 0.00

II 19,494,009.54 19,494,009.54 0.00

68 71.01.02
I 1,480,302.41 0.00 1,480,302.41

II 1,480,302.41 0.00 1,480,302.41

69 71.01.03
I 266,000.00 0.00 266,000.00

II 266,000.00 0.00 266,000.00

70 Alte active fixe 71.01.30
I 27,000.00 0.00 27,000.00

II 27,000.00 0.00 27,000.00

p.P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, ȘEF SERVICIU,
Călin BIBARȚ Marinela DAVID Olimpia STOICA
VICEPRIMAR,

Lazăr FAUR

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI

2.SF Amenajare drum str. Ilarion Felea, 
continuare

TITLUL XV ACTIVE 
NEFINANCIARE

Maşini, echipamente şi 
mijloace de transport

Mobilier, aparatură 
birotică şi alte active 
corporale


	Anexa 1 EXCEDENT VII
	Disponibil 31.12.2021 VII
	Anexa 3 EXCEDENT VII

